ID 5.311] C 2 q 5 c 7a

⁷ coep. nost. BeCbGcLdLjLmMhMjMqPfPrSbTbTeVo; nost. et coepiscopum CaDaHaLbMkPtTcTdVp; coep. nost. et Cb; et coep. nost. EgMfMgVn; nost. et coepiscoporum Lf; nost. coep. Oa

⁸ *corr. fr.* postea Gc; -qua Ld

⁹ dicta fuerunt BeLdLjMfMhMjMkOaPfTbTeVo²; dicta fuerint CaGcLfMgVn; dicta fuerant Pt; fuerant dicta Tc; dicta sunt Vo

¹⁰ qui insuper *om.* Mf

¹¹ *corr. fr.* sact- Ld

¹² Petri ap. *CaLdLjLjTbTcVo; ap. Petri BePf; Petri LgMgVn

¹³ faciens Ph. ab his que ei obiecta fuerant *add.* EgTc, ab eis qui opinioni obiecta fuerant *add. ss* Fb²; ab his qui opinioni eius obiecta fuerant *add.* Ra²mg, ab his que obiecta ei opinione fuerant *add.* Vn, ab his que obiecta fuerant eius opinioni de *add.* Brant, *om.*

BdBcCaCeCbDaDbFbGcLbLdLflLgLjLmMfMhMjMkMmMoMqOaObOcOdOeOfPaPcPfPhPkPqPtPwQaRaSbSgSeTbTcTeVmVoWc [ab his que obiecta eius opinioni fuerant *add.* ID]; *for* Mg *see below*

¹⁴ ab his que obiecta eius opinioni fuerunt *add.* Mg

¹⁵ illum *CaCbLdLjLjLmMfMgMhMjMkPfTb; illuc Tc

¹⁶ -tumque *BeCaGcLdLjLmMfMgMjTbTcVo; -tum MhMkPf

¹⁷ erat *add. and canc.* Lm

¹⁸ non *CaMfMgMhMjMkOaPfTbTc; *om.* CbLj

¹⁹ affl. (iam *add.* Mk) in aliquo (non *add.* CbLj) deb. *BeCaLflLjLmMfMhMjMkOaPfTbTeVn; aufugere in aliquo deb. Gc; <in> aliquo affl. deb. Ld; affl. deb. in aliquo MgTc

7

¹Alexander II Rainaldo² Cumano³ episcopo⁴

Super causas⁵ Gillandi presbiteri tui⁶ de morte episcopi sui⁷ predecessoris tui infamati⁸ in medium consulimus. Itaque circum⁹ omnium astantium fratrum unanimi assensu tue dilectioni rescribimus, prefatum Gillandum presbiterum¹⁰ ante te presentandum. Ubi si certi accusatores defuerint, tunc dictante iustitia sine omni

¹ Quod presbiter solo iuramento non vulgari lege de obiectis se purgare debeat *add. in mg.* CaCeLn², De eodem *add.* Pa

² -aldo *BeCaGcOaPfTbTeVo; -allo Ea; Reinaldo MgVn; Rumaldo Mq; -oldo Tc

³ *corr. fr.* Cumaldo Ra

⁴ Al. – episcopo] Ermanno episcopo Alexand² II Barnaldo Lb

⁵ causas *CaGcMgPfTb; causa Pt; *om.* Tc

⁶ Gill. pres. tui CaMgPfTb; Gillaldo (*corr. fr.* -aldi) presbitero tuo Tc

⁷ sui *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁸ infamati *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁹ circum *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁰ Gill. pres. *BeCaGcMgPfPhTeVo; presb. Gillandum (-aldum Tc) TbTc

controversia presbiter quecumque ob hoc iniuste amisit ac¹¹ sacerdotium accipiat, et integra beneficia. [8] Purgationem tamen antea¹² duobus sibi sacerdotibus¹³ iunctis ubi accusator cessaverit eundem ex¹⁴ se prebere tuo committimus¹⁵ arbitrio. Vulgarem denique¹⁶ ac¹⁷ nulla canonica sanctione fultam¹⁸ legem ferventis scilicet sive frigide aque ignitique ferri contactum¹⁹, aut cuiuslibet popularis inventionis, quia fabricante hec sunt omnino ficta²⁰ invidia, nec ipsum exhibere nec aliquo modo te volumus postulare, immo apostolica auctoritate prohibemus firmissime.

ID 10.15] C 2 q 5 c 11 to integra beneficia, C 2 q 5 c 7b from Purgationem (cf c 6)

¹¹ ac *BeCaGcMgPfVo; ad PhTb; et Tc

¹² corr fr. anna in mg. Ra

¹³ sibi sac. *CaMgPfTb; sac. sibi Tc

¹⁴ ex *CaMgPfTb; se Tc

¹⁵ -imus CaMgPfTc; -amus Tc

¹⁶ denique *CaMgPfTb; namque Tc

¹⁷ ac *Tc; a BeCaMgPfTbVo

¹⁸ -tam *CaMgPfTcTe; furtam Ph; fulgatam Ra (*with obsc. corr. in mg.*); -tum Tb

¹⁹ Lex ignis et aque frigide vel calide popularis est, non canonica, et eius prohibetur examinatio *add. in mg.* Tc²

²⁰ ficta *BeCaCeDaHaMq²PaPfPrTcTdVo; facta GcLbMg(vel fic ss)MqPhTbTeVnVp

9

Ex¹ epistola Gregorii²

De presbitero vel quolibet sacerdote a populo accusato, si certi non fuerint testes³ qui crimini illato veritatem dicant, iusiurandum erit in medio et illum testem proferat de innocentie sue puritate cui nuda et aperta sunt omnia, sicque maneat in proprio⁴ gradu.

ID 6.231] C 2 q 5 c 5 var. to sunt omnia

¹ om. Ld

² II *add.* Tc, papa *add.* EaTe, ad Bonifacium episcopum *add.* DaSb² (*cf Arsenal 713 fo. 151r*), om.

*BeCaLcLdMgOaPcPfTbVo; *no insc.* Ln. Quod presbiter sola manu se purgare possit si certi accusatores defuerint *add. in mg.* CaCeDaLn

³ non fuer. testes *CaMgPfTc; testes non fuer. Tb

⁴ proprio *CaMgPfSbTb; primo Pc; pristino Tc; priori Te

10

¹Ex concilio Triburiensi, cap. xxi²

¹ Qualiter finienda sit (sit fin. Da) controversia inter presbiterum et laicum *add. in mg.* CaCeDaLn², De eodem aliter *add.* Pa, Hic agatur de negotiis clericorum ac laicorum *add in mg.* Tc²; De causis et negociis laycorum *in mg.* Vn³

² xxi *BeDaGcMgOaPfSbTbTcVnVo; xxii Ca; xxxi LbPc; xxx Lm; xxv Te

Si quis presbiter contra laicum vel laicus contra presbiterum aliquam habet querimonie controversiam³, episcopo precipiente sine personarum acceptione finiatur. Laicus per iuramentum si necesse sit se expurget, presbiter vero vice iuramenti⁴ per sanctam⁵ consecrationem interrogetur, quia sacerdotes ex levi causa iurare non debent.⁶ Manus per quam corpus et sanguis Christi conficitur⁷ iuramento⁸ polluatur⁹? Absit, cum Dominus¹⁰ in evangelio discipulis suis quorum vicem nos¹¹ indigni in sancta gerimus ecclesia¹² dicat, Nolite omnino iurare¹³. Sit autem sermo vester, est, est, non, non. Quod autem his abundantius est, ex¹⁴ malo est¹⁵.

ID 6.227] C 2 q 5 c 4

³ hab. (habeat Ld) quer. cont. *CaCbLdLfljLmPffPhTc; quer. cont. hab. Tb

⁴ iuramenti *DaMgPffTbTc; sacramenti Ca

⁵ sanctam *BeCaGcLd²LfLmMgPffTbVnVo; sacram CbLjTc

⁶ presbiter vero vice – debent *in mg.* Pc

⁷ et sang. Chr. conf. *CaCbGcLdLfljLmMgPffPhVo; Chr. et sang. conf. BeTb; et sang. conf. Chr. Tc ; Christi conf. et sanguis Vn

⁸ ut *add.* Pf, *om.* *CaCbLdLfljLmMgTbTc

⁹ -atur CaGcLmLdLflMgPffTb; -etur CbLjTc

¹⁰ dicat *add.* Tc, *om.* *CaCbLdLfljLmMgPcPffTb

¹¹ vicem nos *CaMgPffTbTc; nos vicem Lm

¹² ger. eccl. *CaCbLdLfljLmMgPffTb; eccl. ger. Tc

¹³ omn. iur. *CaMgPffTbTc; iur. omn. CbLj

¹⁴ est ex CaCbCeLjLmMgPaPffTd; est a BeLdLflMqPtTcVoVp; ex PhTb

¹⁵ Cavendum est sacramentum fidelibus *add. in text* Tc, *om.*

*BeCaCbCeDaGcLbLdLfljLmMgMqObOcOdPaPffPkPffPwQaRaSbTbTeVnVoWc

11

Ex concilio Remensi, cap. v¹

Ut nullus ex ecclesiastico ordine cuiquam laico quicquam supra sacra vel super sancta² evangelia iuret, sed simpliciter cum puritate et veritate dicat, Est, est, non, non. Sed si est aliquid quod eis³ a laicis obiciatur, ad episcopum in cuius territorio est deferatur, et iuxta id⁴ quod illi qui eiusdem sunt ordinis diudicaverint aut corrigatur aut expurgetur.

ID 6.233] +C 22 q 5 c 22

¹ v *BeLbMgPffSbTbTcTeVnVo; i Ca; xxi FbVp. Quod nullus clericus iurare debeat *add.* Pa

² vel super sancta CbEaLcMqOaObPkPffPwTbTcVn; vel supra sancta AaBeCaFbGcMgQaRaVo; *om.* Pf

³ eis *CaMgTbTc; his Pf

⁴ id *CaMgPffTb; hoc Tc

12

¹*Nicholaus ad consulta Bulgarorum*², *cap. lxx*³

Consulendum⁴ decernitis utrum presbiterum habentem uxorem debeatis sustentare et honorare an a vobis proicere. In quo respondemus, quoniam licet ipsi⁵ valde sint reprehensibiles vos tamen Deum⁶ convenit imitari, qui solem suum oriri facit, ut evangelium testatur⁷, super bonos et malos⁸, et pluit super iustos et iniustos⁹. Deicere enim a vobis¹⁰ ideo non debetis, quoniam¹¹ nec¹² Iudam Dominus cum esset mendax discipulus¹³ de numero apostolorum deiecit¹⁴. Verum de presbiteris vobis qui laici estis¹⁵ nec iudicandum est nec de vita eorum quicquam investigandum¹⁶, sed episcoporum iudicio quicquid illud est, reservandum.

ID 2.82] D 28 c 17

¹ Quod presbiteri uxorati aut prave conversationis donec episcoporum suorum reprobentur iudicio, non sunt a plebe reprobandi *add. in mg.* CaCeDaLn², Quod laici de vita sacerdotum iudicare non debent *add. Pa.* Quod a populo missa sacerdotum uxorum debeat patienter audiri *add. in mg.* Tc²

² Bulg- *BeDaGcLbMgMqPfPhSbTcTeVnVo; Burg- CaTb; Burgalorum Oa

³ lxxi Lb. cap. lxx *om.* Be

⁴ esse *add.* CaMgRaSb²TcVn, *om.* *BeGcPfSbTbTeVo

⁵ lic. ipsi *CaMgPfTb; ipsi lic. Tc

⁶ Deum *BeCaGcMgTcVnVo; Dominum PfTb

⁷ ut ev. test. *CaMgPfTb; sicut test. ev. Tc

⁸ bon. et mal. *BeCaCeDaFbOaPaPcPfSbTbTcTdTeVo; iustos et iniustos GeMgPrQaVn

⁹ iust. et iniust. *BeCaCeDaFbOaPaPcPfSbTbTcTdTeVo; bonos et malos GeMgPrQaVn